Pro argumentorum † in contrarium adductorum solutione Di-<sup>15</sup>  
stingendum esse censemus. 1. Inter id quod per se est, & illud quod  
est per accidentem. 2. Inter verum rei usum & ejusdem abusum. 3. Inter  
Philosophiam veram sanam & recte usurpatam, & inter Philosophiam  
inanem falsam & insanam, seu inanem deceptionem, tum etiam inter  
philosophiam paganam & Christianorum veram. 4. Inter actiones hos  
minim spirituales, & corporales externas sive politicas.

His praemissis ad argumentum 1. prioris opinionis respondemus ne-<sup>16</sup>  
gando minorem. Paulus enim non dicit, Carere vobis à Philosophia;  
sed carere ne quis vos depraebeat per Philosophiam. Carenda est ita  
que depradatio, que fit per Philosophiam, non Philosophia ipsa. At in-  
quio: Per quod sit depradatio, illud ipsum est fugiendum. At deprada-  
tio sit per Philosophiam. E. Philosophia est fugienda. Solvens dico:  
Per quod sit depradatio & deceptio, scilicet ita, ut id ipsum in se, & ex se  
depradandi, fraudandi & vim habeat: At hanc si aliounde scabies illa ipse  
afficeretur, non tam id ipsum, quam eius scabie fugienda est. Effectus  
namque qui causa adventitius est, alienaque facultatis, ipsam causam utri  
non commendat, ita nec viceperat. Recte ergo Flac. Illyrius in Tract.  
de ratione cognosc. S. lit. ait, Paulum non de Pseudophilosophia solito,  
sed & de vera Philosophia abusu & impostura loqui. Videatur Moses  
Phacherus in Praef. Anal. Typ.

Ad secundum limitando minorem: Vera enim illa est si de vana &<sup>17</sup>  
falsaq; Philosophia & inanis deceptione, qua praeceps corrupter rationis  
dictamen audit, intelligatur. Falsa vero si de Philosophia vera sanamque  
qua rationis sectatur regulam, accipiatur, id quod ex Paulina dis-  
putationis scopo & analysi facile patet. Aperte igitur oculorum fabri-  
ca. Haec inde exstructa quaternarium terminorum numerum, que  
Logico semper suspectus est, videbis. Sed haec in aurem.

At

18. Ad tertium + limitando majorem: Mala arbor, scilicet toto suo genere mala, bonos fructus edere nequaquam potest. Iam ad minorem: Arbor, id est causa Philosophiae, fuit mala non tamen genere, sed certe quodam respectu. Licet enim Ethnici sint mali, nempe respectu actionum spiritualium: non tamen corporalium, externarum & politiarum, seu Philosophia respectu. Deinde, Neque soli Ethnici Philosophia causa fuere. Prima namque & Princeps Philosophiae causa Deus est Opt. Max. qui hominibus Ethnicis tanquam instrumentis ad eam conficiendam usus est, qui si quid erroris adsperserunt Philosophia, id est ex parte hominum, suactiam, ex causa ignorantie, vel Ethnicis opinionibus, adjacentium, non vero ex causa principe, neque ex dominio Dei.

19. Ad quartum + limitando majorem: Si ipsum quod distractum est sectarum varietate, suo vicio, suaque inconstancia in partes abiit varias, adeoq; si per se sibi non comfat, id hominis naturam sublevare non potest. Iam vero non inesse & a se Philosophia habet quod divellatur, sed ab externa quapietate extrinsecus adveniente causa mala. E.

20. Ad Quintum + Negando minorem: Veram enim sanamq; Philosophiam, qui fructu suo desitui autumat, is ne limen quidem ejus salutavit. Et unde quoquo tu argumenta tua, que contra Philosophiam tornasti, habes? Ex Philosophia credo. Visitatatem igitur Philosophie factio ipso demonstras, licet verbis id ipsum facit quidem audacter neges. Verum nos satis diu cum hac questione fuimus, in aliis breviores.

## QVÆSTIO II.

An modi Syllogismorum indirecè concludentes sini legitimi?

1. Qued de figuris syllogismorum, idem etiam de modis figurarum queritur. Non enim de ipsis tantum syllogismorum figuris an tres dividataxat sint, & num ha ipsa sufficient, vel an etiam Quarta, que Galeni inventum perhibetur ( teste Averroë in Cap. 8. lib. i. Prior. Anal. Zabarella de quarta syllogism. Fig. cap. 1.) tribus istis superaddenda sit: sed & de modis figurari, utrum numerum numerus eorum in qualibet figura positus, quaternarius in prima & secunda, senarius

ariis in tertia, sit sufficient, anxiò queritur & perquiritur. Nos hic  
ne nescius sis, neque de quarta Galeni figura, neque de Syllogismis cuius-  
libet figurae propriis seu singularibus: sed de modis indirectis, us vo-  
cata, cuiusmodi sunt Baraliptron, Celantes, Dabritis, &c. tancum  
atturos esse protestamur. De hisnum modis legitime concluden-  
tibus accensendi sint videbimus.

Quod tamen sint, siadent nonnulla. Aristoteles enim duos istos, 2.  
quos Papelmo & Friscomorum vocare solent, modos, in cap. 8.  
lib. 1. prior. posuit. Deinde idem ipse in 1. prior. cap. 4. & 23. mul-  
tos Syllogismos in figuris esse, qui plures conclusiones colligant afferit.  
Vnde, modos obliquas directis equiparandos esse, quis colligere posset.

Verum nos, modos hinc in directe concludentes, si ve in prima, 3.  
sive in secunda, tertia ve conficiantur figura, ex agro Logico extirpandos  
esse, hinc conatur rationibus e- incere: 1. Quicunquam, Syllogismi non pro-  
cedunt naturaliter, seu super quos Syllogismos non cadit cogitatio natu-  
ralis, sicut Averroes in cap. 8. lib. 1. Prior. Analyt. 3 illi in Logica  
nec ferendur, nec aliis modis legitime concludentibus accensendi sunt.  
In Logica enim, non qui contra naturam procedant, sed qui nature  
consonantia sunt, Syllogismi considerandi sunt. Ex Zabarell. de 4.  
Syllogism. Fig. cap. 8. At super Syllogismos obliqui concludentes non  
cadit cogitatio nostra naturalis. Siquidem cogitatio naturalis vult,  
ut, quod minor erat & subjectum in premis, & quod major erat &  
predicatum in premis, id fiat etiam subjectum & predicatum in con-  
clusione. Hunc vero ordinem naturali modi illi indirecti tantum ab-  
est ut observent, ut potius planè invertant eundem. Ergo in Logica  
considerandi non sunt, neque aliis Syllogismis legitimis & justo modo colli-  
gibilius annumerandi.

2. Arguimus tamen porro sic: Perfectum semper mensura est imper- 4.  
fetti. seu: Rectum & sui & curvi est index. Aristot. 7. de Anim.  
c. x. 85. item: Omne per accidens, prae supponit id, quod per se, ad  
quod est reducendum. Aristot. 2. Physic. cap. 6. text. 66. Zabarel.  
lib. 1. de Motu grav. & lev. cap. 6. Atqui modi illi indirecti depen-  
dent ex directis, eorumque accidentia potius, quam peculiares modi di-  
cendi sunt: est enim non nisi transpositio quadam propositionum in il-  
lis, que beneficio doctrina conversionis dirigi potest, immo debet; de  
qua cum alia in Logica precepta tradantur, (Vide Aristotel. libr. 1.  
prior. cap. 2. & seqq.) quid attinet hic sine manifesta necessitate figu-  
rarum

varum modos multiplicare. Immo que per accidentis sunt, artibus curae non sunt, nec in iis tradenda, secundum vetrem Canonem, defumtum Ex 3.. Metaph. 2 & 5. Metaph. 2. Hinc recte Philippus Melanchthon l.b.3. Dialect. de modis prima figura agens inquit: Seideo, de modis directe concludentibus agere, alios vero obliquos sponte omittere, quod supra de conversionibus dixisset, unde intelligi possit, quæ propositiones ad quas in conversione sequantur. Et certè omnis Syllogismus inferens conclusionem universalim affirmatam, verbi gratia, Omnis homo est corpus, infert mediane hac duas particulares affirmativas, unam ei subiectam, & alteram ejus conversam. Nam si ostensum est, Ominus hominem esse corpus, simul ostensum est aliquem hominem corpus esse, & aliquid corpus esse hominem, nec est tamen aliud modus Syllogismi, sed idem oblique concludens. Modigitur indirecti pro modis in figuris agnoscendi, & in eodem cum reliquis precio haberi nec possunt, nec debent.

s. Dubitationem itaque solvens dico; Licet ex Aristotele modis illi, quos vocant Fapesmo & Friesomorum, colligi possint: scindunt tamen est Aristotelem modos illos non voluisse esse prime figuræ proprios, sed affectiones potius figurarum omnium, unde & extrafiguras eorum mentionem fecit. Zabarelli lib. prior. Analyt. Ideo sit judicium de illis tribus modis quos ex Boetio (Libro de Categoris Syllogismorum) colligunt alii, quosque Baralipon, Celantes, Dabitis nominant. Et luce in prima figura sedecim inventantur modi ratione varietatum, quæ in duabus antecedentis enunciationib. contingere possunt: ex iis tamen omnibus directe concludendo quatuor duntaxat, ad firmam & evidentemque argumentationem conficiendam, reperiantur utiles & idonei: proinde Aristoteles ceteris prime figura modis omnibus his quatuor duntaxat declarandos & explicandos sibi sumit. Augustinus Hunnaeus lib. 4. Dialect. de prima Syllog. figur. Ceterum cura, ut appareat, non tantum in prima, sed in aliis quoque figuris excogitari possint modi obliqui, qui colligunt conversionem conclusionis primariae, vel particularem subiectam universalib. hi ipsi tamen non sunt appellandi alii novi modi. Zabarelli, in Tabul. Log.

### QUÆSTIO III. An Oratoris numerus natus sit ex Poetico? Quamad-

Quemadmodum + atlete cum luctantur, gladiatores cum v.  
pugnant, omnia ad venustatem dirigunt, ut corporis motus oculis sit  
gratus ac venustus, sive alios petant, sive petiti sibi caueant, sive que  
declinent: sic quoque orator sive alios oratione sua petat, sive objectioni  
aliorum respondeat, ad auditum dirigere omnia debet; id quod tum sit,  
cum Numeris sententias claudit, easq; numeras compone. Due enim  
res sunt, qua permulcent aures, sonus & numerus, sive Cic. in Orat. ad  
Brut. Nec verò, inquit Fab. Quintil. lib. 9. c. 4. Demosthenes ful-  
mina tantopere vibrasse diceretur, nisi numeris contorta fer-  
rentur. Contrà verò qualis eorum motus, quos à tradicis Grati ve-  
can, talis & eorum videtur oratio, qui non claudunt numeris senten-  
tias. Cicer. in Orat. Perfect.

Sed † unde hec numeri Oratorii origo? nec sitas querat aliquis? 2.  
Certè nū nulla ars repente perfecta extitit. Scal. I. 4. De caus. Latin.  
Ling. c. 79. Sed omnes per additamenta inventa & comparata suntr.  
Zab. I. 1. de Nat. Log. c. 10. &c. 12. Arist. in Sophist. Elench. 34.  
adde Scal. exer. 358. f. 12. Ita numerus olim nullā cum oratione ha-  
buisse necessitudinem aut cognitionem certa est. Numero enim maxi-  
mē & versu differre ob Oratoribus Poeta videbantur, ait Tullius in  
Oratore: Verū Oratores cum anima diversissimē Poetas ob numerorū  
suavitatem, & jucundā harmoniam populo placere, & cum delectatione  
audientium audiri, se verò cum se veritate audiri, quod oratio prosa  
esset dissoluta, fluens ac libera, & plus artis ac suavitatis haberet Poeta  
Poetas imitari cuperunt, & numeris orationem constringere.

Princeps + verò inveniendi numeri, Oratori, teste Cicerone in 90  
Orat. ad Brut. Thrasymachus fuit: cuius tamen omnia nimis erant scri-  
pta numerosa. Deinde Gorgiam ferunt in hujus numeri affectatione im-  
modicum fuisse, & his ipsis festivitatibus intemperans abusum.  
I Socrates autem Gorgia jam sensis auditor utrumq; moderatione supera-  
vit. E. numerus ille Poetus hunc alterum oratoris numerum genuit.

Hact̄ veluti in meridiana luce constituta sunt omnia. At tenebras 40  
& noctes contrā obducit, Quod posterius prioris esse causa nullo modo  
possit: Iam verò numerus Poeticus Oratorio est posterior. Prosa enim  
Oratione & libero sermonis filo & style utentes, longè ante Poetas ex-  
sistere, liberaq; dicendi ratio prius, quam numeris auctorita ab homi-  
nibus excusa fuit celebrataq; id quod vel ipse sacra nos docent littera.  
Nemo enim inibi ligata oratione usus esse perhibetur, quam David, iug.

Primus omnium preces suas numeris adstrinxisse censetur. De Gracis certe res plana est, Certum quippe, Trojanorum tempore litteras Gracas nondum completas fuisse, tantum abest ut Poesin id temporis coluerint. Exemplo est illud, quod ex dictum Ilii non Gracis, sed Punici litteris a Dicte viro quodam Cretensi consignatum fuisse scribitur. Ex quib. conficitur numerum Poeticum Oratoris numeri causam dicine qua aut existere posse.

Sed tamen objectiuncula hanc unicam distinctionem exhaustemus. Dicemus igitur aliud esse Orationem ipsam seu sermonem, & aliud nus merum Orationis seu numerum Oratorium. Oratione quidem soluta, seu sermo liber, ante numerum Poeticum fuisse, sed non numerus Oratorius, ille enim ex Metris exortis deum originem suam habuit. Dicemus porro Orationem ante inventa metra libera et absque numero fuisse, non quod nullum omnino numerum haberet, sed quod respectu jam inventi numeri Oratorii simplicior fuerit, liberior, & minus ornata. Ita haec capias velim.

## QUESTIO IV.

An discrimen sit inter officium & finem?

Ne tamen in ignora, quod agunt, erremus sylva, placet quaeconm certe nullus circumscribere limitibus, quo accessus ad eam sit facilior magiaque perspicuus. Proinde parentis eloquentiae consilium, quod lib. i. offic. inculcat, Omnis, inquietis, quae a ratione suscipitur de aliqua re institutio, deber a definitione proficiat, ut intelligatur, quid sit id, de quo disputatione, hoc ipsum inquam secuti, definitio nem, & officii, & finis primittemus. Nam sine definitionibus certis, quod firmum estable futurum sit consitus, nihil potest. Bodinus lib. 3. de Repub. cap. 7. Quippe definitio artis quasi caput est, cor & pes, immo omnium anchorarum firmissima. Scalig. exerc. 301. l. 1. Etsi quid ad scientiam scalas apparat, ipsa definitio apparabit. Cesalpinus lib. v. quæst. Peripatet. q. i. Definitio enim amplissimum principium scientie. Piccol. lib. de Mundo cap. 2.

2o. Officium tamen agitur definitur, quod sit congruens personæ cuiusque actio. Finis vero quod sit sermonis seu finis actionis, & cuju gratia alio suscipitur.

Post

Torres & finis duplex est internus & externus. Finis internus 3.  
dicitur opus ab artifice effectum, ut est dominus in architectione, Syllo-  
gismus in Logica, Carmen in Poetica, &c. Externus autem est hujus  
operis usuratio & fructus. Zab. I. de Nat. Log. c. 10.

Licet tamen autem à quibusdam finis externus impugnetur, nec in 4.  
disciplinis illis dari statuatur. Nos tamen jam pro confessissime-  
mus, finem externum dari & dandum esse. 1. Quia non solum  
Rhetorica persuasimis, sed & Logica veritatis indagande & cognoscenda  
gratia inventa est. Duo autem hoc persuadere & veritatem  
investigare fines externos esse, quis non vide? Cuius enim gratia  
actio instituitur, finis sit necesse est. Ex Arist. 1. Phys. text. 29. &c. 5.  
Metaph. cap. II. 2. post. cap. II. §. 1. Finis autem hic quia non  
ipsis disciplinarum termino concinnetur, sed illarum beneficio, licet  
non scaper, quandoq. tamen obinetur, externus nuncupatur. 2. Quia  
omnis actio fluens a ratione, alicius externi finis gratia sit. Quicquid  
enim a ratione suscipitur, utilitas etiam aliquantus cuius causa suscipiatur,  
ut habeat, necesse est, nisi, nominis illia suscipere, dicere velimus,  
quod ipsi tamen oculorum repugnat sensui. Tam quia & Rhetorica,  
& Logica a ratione fluunt, & rationis beneficio inventa sunt: Proin-  
tia extermi quoque finis gratia sint necesse est. Atque sic finis exter-  
nus us decur consequens. Quia vero palam est, finem externum alius  
diversum quid est ab officio, ideo non de hoc externo, sed de interno si-  
ne, an ille alius officiorum differat, quaestio potissimum est?

Negavit autem hinc videtur sulcris: 1. Quo peracto res est per- 5.  
acta, illud est finis. Finis namque ratione res vel perfecta vel  
imperfecta dicitur. Vnde acquisito sine cessare ratio causandi efficien-  
tis, inquit Aristot. I. de Generat. cap. 7. At officio peracto res per-  
acta est. Non aliter enim Orator, quam si bene dicat, nee aliter Lo-  
gicus, quam si bene disputat, perfectus esse dicuntur. Nihil proinde  
officium a fine differit. 2. Causa effectus esse nequit: Hic namque  
precedere illum solet & debet. Aquis finem causam esse, & inter causas  
numerari, nemini potest esse dubium. Effectus igitur esse nequit.  
Et per consequens finis cum officio idem planus erit.

Nos affirmavimus tamen posse sustinemus, & quidem his sustentas 6.  
culis: 1. Aliud ipsa actio est, aliud actionis istius finis. Est enim finis  
propter quem actio suscipitur, estque & terminus & finis actionis.  
Quemadmodum enim causa efficiens principium motus dicitur: Ari-

Notel. 2. Phys. cap. 3. ita finis mortuissius terminus. Iam vero officium actio est; In officio n. diciur esse in, qui in ipsa est operatione. Aliud proinde officium, aliud finem actionis esse decimus 2. Finis est effectus. Effectus enim est cuius gratia omnis instituitur actio. Sic architectus operatur ad extruendum edificium Pharmacopela ad confienda medicamenta. Officium vero tam non est effectus, ut potius effectum praecebat. Cum fine igitur coincidere nequit.

7. Pro Questionis + decisione distinguendum esse censemus inter officium & finem in artibus consideratum, & inter officium & finem consideratum in habitibus corporis. Officium & finis in artibus & disciplinis, qua artibus respondent, maxime a se invicem distant. Finis enim ipsa forma est, ipsa idea, que primo mente concipitur, & deum extra mentem in subiectum introducitur, ipsumque opus constitutus. Officium vero ipsa effectio seu operatio est. Hinc Aristot. in 3. de Cael. c. 7. finem artis effectiva opus esse inquit, ipsam autem effectio nem officium. Sic Sartoris officium est consuere vestem, finis est ipsa uestis. Sic Logici officium est efformare Syllogismura, finis est ipse Syllogismus. Rhetoris officium est efformare orationem, sed finis ipsa oratio est. Hac maxime distincta sunt, Cessante enim actione sive officio, opus si res finis manet. At aliter seferes in habitibus corporis haberet. In his officium & finis coincidunt sepe numero, nec enim opus aliquod producent, sed agunt simpliciter. Verbi gratia. Arsis pugillatoria officium & finis est pugillare, artis saltatoria officium & finis saltare. Atque hinc est, quod hujus modi corpori habitus non proprius, sed naturae artis nomine veniant. Ars quippe habitus animalis proprius est, non vero corporis.

8. His pramisis + ad argumenta objecta accedentes, respondemus negando in utroque majorem; aliud enim ipsa est & sive actio est, aliud visusque seu opus per actionem productum, quodque est terminus actionis. Atque hic terminus simul & effectus est, & finis, diverse sicut ratione. Effectus enim erit, quatenus iam existit, Finis vero, quatenus a primario agente praconcipitur. Zabarelli. in libr. 2. post. ad Cont. 52.

## QVÆSTIO V.

An mundus recte dicatur & universitas?

Nomen

Nomen + licet nihil efficiat, cum merum accidens sit, atque adeo ~~accidens~~  
accidens, ut nequit res sit, sed rei ab animo sit a nota, Scaliger  
Exerc. 266. §

Multa renascentur quæ jam cecidere: cadantq;  
Quæ nunc sunt in honore vocabulas:

Horat. de Art. Poet. *Permagna et amēt & sollicita meritis esse in imponendis nominibus cura debet.* Nomen enim describente Platone in Cratilo, οὐδεποτέ λιγόν τι ἐσὶ ὄγκανον οὐδὲ διαχειρίσκεται τὸν οὐρανόν,  
διαπεριεγέρεις οὐ φάσι μετὰ τοῦτο, id est, veram substantias docendi descendit  
instrumentum, si ut peccatum & radius ipse tela, et quod nominibus tanquam radio textorio rationes & orationes, pertexat anima nostra,  
ut ait Iacobus Scheckius lib. IV. cap. 92. *Cumquæ de rebus*  
*disputari nominibus utamur; Nulla enim res, sed tantum nominare*  
*rem in disputationes afferuniar.* Aristot. lib. 1. Elench. Soph. c.  
1. Scal. lib. 1. Poet. c. 1. *Vnde præclarum illud verbum πρὸς τὸ ὄφελος*  
*σιδάρον δῆ πρῶτον εἴστε τὸν τὸν ὄφελον & Galeni illud lib. 1.*  
de Method. Medend. cap. 5. ubi contra Thessalum disputans inquit:  
Principium in omni disputatione & re est nomen. Proinde non  
male nos falturos speramus, si depositis paululum rebus nominum etiam  
curam suscipiemus. Curam, inquam, nominis non particularem aliquam rem denotantis, sed de nomine unius versi huius mundi, de quo  
num recte τὸ πᾶν & uniusversitas dicit queat, quæstio est.

Negas + forsē sic: 1. Rerum universitate continentur omnia. Mundo si  
non continetur omnia, hic n. cœlū & terram, quæq; in iis sunt, tantum  
suo ambitu comprehenditur. Deum quippe mundo comprehendi nequaquam  
affirmatis. Mundus igitur neminius, hisce nominari non quis. 2. Creatu-  
rarum universitas etiā spiritus & naturas angelicas complectitur. As-  
qui hæc mundi terminis nequaquam finiuntur. Quare nec mundus  
τὸ πᾶν & universitas dici poterit. Quod ipsis proposito probat, 3. Quod  
aqua quædam peribeanur etiam supra cœlos esse, & sic supra mun-  
dum, non in eodem. Quin & 4. Anime beatorum & corpora glorifi-  
cata sunt cum Christo supra omnes cœlos, supra quos ascendit. Qui au-  
tem supra cœlos, ille non est in mundo, quod plusquam manifestum  
esse videtur: Quoniam igitur mundus ne minimis hisce gaudere potest?

Verum

- Verum tamen licet hoc superba mundi appellatio diffliceat multos:  
3. tamen rejiciendam omnino minime statuimus, cum quod graves  
auctores doctoresque Ecclesiasticos hoc ipso nomine videamus usos, tamen  
quod & ab ipsis Patribus id ipsum frequentatum reperitur. Proinde  
pro Questionis decisione tum varia Mundi significata, variarum unit  
veritatis acceptio usus evolvendas, tum & Quid sit omnia esse in mun  
do, & quot modis hoc ipsum intelligi possit, explicandum esse arbit  
ratur.
4. Mundi tamen igitur vocabulum alter à Theologis, à Philosophis  
aliter usurpatur. Theologicè 1. Pro rebus ipsis creatis, seu pro tota  
hoc aspectabili machina sumitur. 2. Pro virtuosa ea & miserrima, que  
lapsam primorum parentum secura est, conditione. 3. Pro una quad  
am, eaque nobilissimè præstantissimè mundi parte, nimiram pro  
hominibus tantum: atque ita quidem 1. vel omnibus communiter &  
indistinctè. 2. vel solis reuatis & fidelibus. 3. vel reprobis & infi  
delibus.
5. Philosophis tamen potissimum mundi nomen denotat. 1. Ag  
gregationem ex universis Dei creaturis. 2. Omne id quod est ex celo  
terramque compositione, atque si natura coelestes, quos Aristoteles im  
corruptibles dicit, & corruptibles, corpora nimurum inferiora ele  
mentaria mundi nomine veniunt. 3. Res corporeas & corruptibles  
tantum. Et ita decur mundus inferior.
6. Universitas autem vocabulum 1. Variorum generum jam  
summorum, jaci sub alterorum compaginem notat. Sic universitas in  
telligi generalius potest, tam de rebus veris, quam fictis; et quo  
summa omnium & Entium, & non Entium, generalitas. 2. Per  
serum universitatem Entium & rerum vere existentium communias qua  
dam Syntaxis intelligi potest. Quo sensu etiam mundi opifex Deus  
sub universitate comprehenditur. 3. sed & sub alterorum genitorum  
universitas est, qua creaturarum omnium sistema comprehensimus.  
Et hoc modo etiam angelice naturae mundi continentur ambitu. 4.  
Species universitas sicutur corporearum & sensibilium tantum natu  
rarum fabrica.
7. Omnia tamen denique in mundo esse multifariam intelligi potest.  
Nam 1. Omnia in mundo sunt se undum generales rerum gradus, qui  
quaquor sunt, Essere, vivere, sentire & intelligere. 2. Secundum cogen  
tibet horum graduum genera omnia & species sub alternas. Ita quidem  
ut nihil

ne nihil sit uspiam nihilque factum à Deo, quod non in mundo compre-  
hendatur, & ad mundum aliquo modo pertineat. 4. Secundum im-  
perium species infinitas. 5. Secundum cuiuslibet speciei individua. Ex  
his patet responso ad argumenta objecta: Quibus & alias eiusdem ge-  
neris usque & facile dissoluturi sumus.

## QUÆSTIO VI.

Quidnam sit principium mundi efficiens?

Mundum & ab elegantiâ, pulcherrima, ordinatissima que re-  
rum dispositione dicí certum est, ut mundus, quasi purus, ornatui, ele-  
gans seu pulcher dicatur, de quo Disputatione:

Non alio mundus debebat nomine dici,  
Nomen ab ornatu convenienter habet.

Vnde Thales Miles ille è septem sapientibus Gracie, inter-  
rogatus, quid omnium esset pulcherrimum? Mundus respondit: Est  
enim opus Dei, quo nihil pulchrius est. Eraim. 7. Apophr. ex Laert.  
lib. 1. Quid si ita est, ut sane est, Causa & principium mundi pul-  
chrius est. Propter quod enim unumquodque tale est, illud magis  
tale est. Aristot. 1. post. cap. 2. §. 14. Philp. Melanchl. libr. 4.  
Dialec. pag. 297. Et quicquid dat esse alii, perfelius & prius co-  
est, quod accipit. Goclen. disput. 4. Aphorism. Log. Opinicionem  
enim de mundi aeternitate cum senioribus omnibus hic exulare jube-  
mus. Vnde nec hos Mayilius versus laudabimus, quando de Mundo  
ita canit:

Hæc æterna manet, divisque simillima forma,  
Cui neque principium est usquam, nec finis in ipso:  
Sed similis toto remanet, perque omnia par est.

Quidnam & igitur principium illud mundi efficiens sit, queritur? 2.  
Quæstio sane non ita explicati faciliis, quod tam facilior & expeditior  
esset tractatio evolutiisque, quid sit Principium agere consideremus.  
Est autem Principium, definiente Patricio, quod ante omnia est, in  
quo omnia, à quo omnia, & post quod omnia. Hermes Trismegistus  
ita: Absque principio nihil, principium vero ex nullo, quam ex se-  
ipso. Plato hoc modo definit: Principium ingenitum. Ex principio  
enim

enim necesse est, omne quod gignitur gigni, ipsum verò ex nullo. Atque hoc Aristotelis illud quadrare videtur quando inquit: Oportet principia neque ex se in vicem esse, neque ex aliis, tr. ex his omnia.

Arist. i. Phys. c. 5.

3. Quatuor + igitur principii conditiones seu proprietates esse videntur. 1. Ut sit ante omnia. 2. In quo omnia. 3. A quo omnia. 4. Post quod omnia. Breviter haec evolvamus. Evolutio enim hinc quid sit principium mundi efficiens innoscet.

4. Ante omnia + igitur ut Principium sit, suadet non modò ratio, verum etiam necessitas ipsa urgere videtur, eo quod negatio contradictionem involvatur. Multitudinem enim in hac verum universitate vides incomprehensibilem, innumerabilem. Vides multa rerum genera, multas species, individua multa, multa tota, partes multas, actiones multas. Multitudo autem hæc anno ordine ab quo constat? Procedamus sic: Aut aliquo constat, aut nulo. Si nulo, Causa effectum suum sequetur. Effectus causam suam præcedet, genus species, totum partes sequentur suas, sublime corpus primum erit insinuum, et insima terra supremum erit cælum. Omnia per omnia erunt fusæ. Elementum igitur erit elementum aque, nec inter aerem & terram nullum erit discriminus. At hoc ipsum ipsi oculorum conirariatur sensus, ipsi experientia.

Nan facies quæcunque tamen sub origine rerum  
Convenit, & certe digestum est ordine corpus.

— atque ignibus ignes

Respondent media extremis, atque ultima summis.

Manil. lib. i. Astronom. Est ergo aliquis in rebus mundanis ordo, certaque ordinatio. Vbi autem ordo, ibi est & primum, & secundum, & tertium, & reliqua porro. Primum autem illud in universitate quidnam? Nihil certè aliud, quam rerum omnium principium. Primum igitur hoc principium ante omnia sua est principiata. Et primum hoc principium unum, Zoroastri Manas paterna, & ut Hermes inquit, Mōnūs omnium existit principium & radix. Hoc enim verè est principium sine quo non, & quidem præcise, sicut unitas in numero multitudinis. Sine hoc nonque uno principio entium nullum aut constat aut constat. Inde omnis entium ordo suum artum habet. Ab eo enra numerari incipiunt. Ab eo profunda sunt omnia. Hoc dedit omnibus Entibus suam Essentiam, uitam & haborem per omnia.

Acto-

Auctor. 17. versl. 25. Ab hoc conservantur, Vno enim hoc ab eis ablatio in interitum, ac forte in nihilum ruunt omnia. Quemadmodum manente principio, necesse est manere omne, quod continuatur cum eo. Aristot. 8. Phys. 52. In hoc crescent et augentur. Ab hoc patre luminum descendit desuper omne donum perfectum. Jacobi 1. versl. 17. Ipsius Enibus omnibus tanquam finie propositus est. Ad hoc omnia rediunt, eique et uniri et ipso frui annuntiantur. Est igitur principium hoc principium ordinis et numerationis, productionis et constitutionis; Principium conservationis, accrementi, perfectionis, Principium sui finis, principium denique redditus ad ipsum, et anagoges et reductionis. Principium igitur hoc ante omnia reliqua et principia et principiata principium principiorum est.

Pedem tibi figere non utilis cogimur. Auditus enim ita obstrepent: Si principia sunt ante omnia, quomodo omnia sunt in principio? Hoc enim si decur, cum principio simul omnia, et principium cum omnibus, non autem ante omnia erit. Et in hoc si acquiescamus, ante et simul idem sunt, & dicitur. Quid hic respondentum? Opinorum hinc varietas. Quidam ajunt, principium ante omnia esse, omnia eamenea in se habere, quia ipsum in se ipso a produxerit, et ante eorum productionem ipsum erat. Nonnulli vero, esse omnia in principio, ut in semine cuncta. Et sicut illa cuncta esse et cuncta esse illud sicut: Ita et principium pronunciant esse illa omnia, quae in se sunt, et hoc omnia esse ipsum. Ajunt igitur: Principii sunt ante omnia, nimirum ea, quae extra principium sunt ab eo producta: simul verò cum principio, et in principio ea omnia sunt, quae sua sunt, et intrasse adhuc sunt, et nondum sunt producta. Et principium et ante omnia scilicet producta est, et in principio erant antequam producerentur. Sed exoritur hinc dubium aliud. Si in principio omnia: principium autem unum est, et unum undique non est nisi unum, quomodo vel in eo erunt omnia, vel ipsum erit omnia? Nam si in eo omnia sunt, unum erit multitudo, et unum erit et unum et simul multitudo? Absurdum. Respondemus cum Patricio, Omnia non esse ubique multititudine distincta. Non uno, inquit ille, modo, sed triplici omnia dicimus: Omnia uniter, omnia unita, omnia distincta, ideoque multiplicata. Posteriora duo explicatione forsitan non egerint. Prius illud ita explicat Patricius: In uno omnia sunt, sed suo modo, nimirum si ita licet fieri, Uniter Graeci dicerent evicu os, quod Latini plene non exprimit. Uniter, id est modo quo uni competit, indiscrētē, indivisiō, unē ut videlicet omnia sint in uno; ita et quamvis omnia sint, unum

potius sint, quam omnia, Omnia in quaam, ut sint unum. Namque unum est per se & sua natura & hyparxi & primo. Omnia autem est, quantum eam se habet indistincta, & uniter, secundo, & quatenus omnium est causa. Et licet multipliciter atem quandam hoc implicare videatur, quod ad cogitationem nostram, qua id non nisi ut multiplex concipit. Ipsam tamen eo quo unum est, omnia est.

6. Tertia & principii proprietas est, ut Ab eo sint omnia, scilicet principiata. Id vero hoc modo demonstrari poterit. Entia sunt aut à nihilo, aut à non causa, aut à causa. Non à nihilo: Ex nihilo enim nihil produc potest, cum nec hyparxin, nec vires ad producendum habeat illas. Et si haberet, nihil jam esset aliquid, quod absurdum. Neque à causa sunt eadem pene ratione, quod causa hyparxin non habeat, nec vires nec actiones. Neque sunt à non causa. Causa enim omnis ad suum reducitur effectum. Non causae vero esse ne est nullus. A causa igitur entia ut sint necesse est. Sunt ergo vel à se ipsis vel ab alio. Non à se ipsis: produxit enim se ipsis. At productio est actio, actio à viribus, vires ab essentia. Extitissent ergo antequam essentiam habuissent, quod prater verum. Eueri igitur ab alio. Idque vel à multis, vel ab uno, vel ab utrisq. Non à multis. Quia & hac multa fuissent, vel à se ipso, vel à causa, vel à non causa, vel à nihilo. Et sic eadem nobis semper offerrent se se quæstiones. Si res non fuere à multis, neque ab utroque uno scilicet & multo simul: Nam & hac multa. Ergo ab uno omnes ut sint necessarum consequentes est. Illud igitur verisimiliterum principium est; sine cuius participatione entia omnia ruerent in nihilum. Claudemus nunc questionem hanc ultima principii proprietate, quæ est Post quod omnia. Hac vero ita demonstrari posse videtur. Quod ante entia fuit, post illud omnia ut sint necesse est. Principium quippe si antecedit omnia, omnia principium sequantur irrefragabili necessitate sequitur. Principium autem ante omnia fuisse entia, primâ principii conditione demonstravimus, ita ut hic eandem apponere crambem vobet lex de regundis artium finibus.

7. Habet & de principio mundi efficiente sententiolam nostram; Nempe id principium efficiens mundi esse, quod ante omnia, in quo omnia, à quo omnia & post quod omnia. Pluribus hac de re differenti legas Franciscum Patricium in nova sua Philosophia. Nostrum nunc est contemplari stellas.

2 V E

## QVÆSTIO VII.

An stellas omnes creaverit Deus, & quoto  
creationis die?

Cogitemus tem supera atque cælestia: hec nostra nt exigua & minima contemnamus, inquit Cic. 4. Acad. quæst. Animantia enim hominum causa sunt generata, ut equus rebendi, boves arandi, canes venandi & custodiendi: ipse autem homo ortus est ad mundum contemplandum & imitandum. Idem de Natur. Deor. Et nobis quoque ardet nunc animus, quærere paululum ( Paulina ut phrase utar ) quæ sursum sunt, cælestes tueri exercitus, & patriæ nostræ speculari ornamenta. Cum scilicet igitur res nobis, An illas omnes creaverit Deus & quoto creationis die quæratur.

Vn. versam tem hanc mundi molam, cælum, terramque, & quæcunque in iis sunt, omnia, atque sic universum stellarum chorum à Deo esse conditum, conservis, qui Christo fidem dedere, inficiat forte ibit nemo, nisi quis ( ut cam Aristotele, Proclo, Plimio, Simplicio, Averroc, & alios aeternitatem mundi facilius salvet ) sydera quoque aeterna fassata velit. Ex Creationis enim historia à Spiritu sancto, per Moysen Egypt. um nobis tradita constat, à Deo uitires omnes, ita stellas quoque creatas esse. Ita enim Moses Genes. 1. vers. 14. Dixit enim Deus ( scribit ille ) Sint luminaria in expansione cæli, ut dividant diem à nocte, & sint in signa & tempora, in dies & annos. Sint luminaria in expansione cæli, & illuminent terram; & fuit ita. Fecit igitur Deus duo luminaria magna, luminare majus in dominium diei, & luminare minus ad dominium noctis.

Verum tem res hic adhuc in incerto, non enim omnium stellarum, sed luminarium tantum mentionem hoc loco scrii inquis. Nominem autem luminarium Sol & Luna duntaxat veniunt, quorum ille majus, hec minus luminare appellatur. Sed responso ex sacris in proclivi. Non enim luminarium modo, sed & stellarum expressa ibidem fit mentio. Verba Moysis haec sunt: Fecit Deus luminare majus & minus. Non solum autem hoc, verum subiecti porro, Et stellas, generali nomine omnes stellarum species comprehendens. Quod quamvis ad nostram assertione facere satis posset, tamen & alia scripturarum loca, testi-

monia, dicta, nellas à Deo conditæ manifestè probant. ut Psalm. 8.  
vers. 3. & Psalm 136. vers. 7. Psalm. 147. vers. 4. *Vbi in prioribus*  
*anobis locis Deus stellarum conditor expresse nominatur: in posteriori*  
*nomina ipsis impossuisse perhibetur. Videat qui voleat, cap. 78. Jobi,*  
*& Jes. 45.*

4. Sed + nondum omnis plenè hoc loco sublata dubitatio. Versamur  
enī *et jactamur* perpetuū dubitationū fluctibus, in profundo ignos-  
centia pelago, præcupue ubi erigimus mentes nostras ad cœlestium cer-  
porum contemplationem, quorū ad intuitionem mentis nostræ dires-  
ta acies tam imbecilla sepe est, quam ad solēm intuendum Nyctocœli  
oculus. Scal. ex. 1. s. 2. Multa namque humani caput *et* basin, *et* am-  
bitum, *et* fastigium excedere videntur. Idem Exer. 365. s. 9. *Ut hic*  
*quod videamus, quam parum nostri constet acies ingerii ad naturæ ar-  
canæ meditanda.* Exer. 307. sect. 17. *Quaritur enim abhinc quo*  
*creationis die stellæ à Deo conditæ sint?*

Si scripturas consulamus, nulla forte hic difficultas. Sic enim  
illa: *Et posuit Deus luminaria in expansione cœli, ut illuminare*  
*terram, utque dominarentur diei ac nocti, ac dividerent lu-  
cem a tenebris. Et vidit Deus, quod esset bonum, et fuit vespéra,*  
*et fuit mane dies quartus.*

5. Ceterum + contra assertionem hanc scripturarum insurgunt  
tum Paganum Christianum. Ex Pagani Simplicius, cuius argu-  
menta descripta sic habent: 1. Posito syderum *et* præcipue solis esse  
eclu, nec esse est sydera *et* Solēm esse vel fuisse. Efectu enim posito  
necesse est causam propriam esse vel fuisse. Philippus Melanch-  
thon libr. 4. Dialect. pag. 293. Atque primis antecedentibus die-  
bus fuit sola *et* syderum effectus, nempe dies primus, secundus *et* ter-  
tius, itemque lux. Ergo non est quarto deum dic sol creatus. 2. Simplicissima *et* nobilissima corpora prius dolent esse ratione originis  
*et* temporis. Atqui sydera sunt simplicissima *et* nobilissima corpora.  
Ergo. 3. Causa non est posterior suo effectu, rō virtutiv rōbrevi dū  
lertiv, inquit Aristot. 2. poster. text. 92. & 1. poster. 2. s. 10. &  
6. Topic. cap. 4. §. 4. Omnis causa causata s. o prior est. Atqui  
sol *et* sydera sunt causa fructificationis *et* secunditatis arborum *et*  
plantarum, quod scilicet nascantur *et* crescant sumptu angimento. Ait  
enim Aristoteles Sol *et* homo generat hominem; *et* Theophrastus  
ait: *Anthus non tellus fructificat, vis scilicet calor syderum,*  
qua

qua in anni vicissitudinibus & tempestatibus cietur, vim illam  
prolificam & productricem, qua plantæ nascuntur, terre injicit & excitat. E. Planta non sunt ante solem, sed sol ante plantas est  
conditus. Eudem hunc Simplici errorem, errarunt etiam A. Eugubi-  
nus & Catharinus quidam uterque, professione Christianus, statuenses  
astra ante quartum diem creatas esse.

Quoniam tamen vero nos scripturam sacram veritatis immotam an- 7  
choram, de rebus cael. &c. talis naturalibus differentem potius, quam  
alium aliter & diversum quid ab ea docentem, sequi malumus, immo  
debemus, nec cuiusquam hominis, nedium horum auctoritas tanta est,  
ut ejus auctoritatem & veritatem vel minimuere, vel everttere possit,  
ideo illos quisquilibet suis sapientia titulo tinctis libenter frui patimur.

Interim tamen ad argumentum primum Simpl. cii respondamus: 1. nisi illud falsa hypothesis, ac si sol semper diem constituerit, etiam tempore  
creationis. Non enim sol sed trix illa primo die condita, vicem solis sup-  
plens, suo fibi a Deo indito motu diei constituit. 2. Distinguimus pro-  
inde inter ordinem & statum mundi constitendum, seu cum mundi con-  
stitutio adhuc est in fieri, (ut loquuntur) & inter ordinem constitutum;  
hoc & non illo respectu sol diei causa est. De luce autem illa, ut & de  
stirpibus sentimus cum Philone, Basilio, Ambroso, Chrysostomo, Beda  
& aliis, id est illa ante solem & sydera condita esse, ne scilicet existimarent  
homines solem esse primam & totam causam lucis atque stirpium, quod vide-  
ant nunc lucem manare ex sole, & generationem & perfectionem ex ejus  
luce motuq; pendere, indeq; causam arriperent idololatria, Solemq;, Lu-  
namq; & reliqua astra, via illorum pulchritudine, estimatioq; commo-  
ditatibus, tanquam Deos colerent & venerarentur. Ad 2. negando  
majorem: Non nam nobilitate & simplicitate temporis dependet initium  
& processus. Immò ne ordinis quidē ratio ut excellentiora ora præponantur  
posit. Ipsaq; deniq; natura ab imperfectioribus ad perfectiora pergere,  
quaq; pulchriora sunt tanquam coepioem quendam operis su, postero-  
mo loco & tempore producere solet. Exemplo sit illud, quid in formatione  
hominis pars non q;libet simplicissimaq; anima nimirum, reliquis  
membris jam formatis & absolutis sit posterior. Ad 3. limitando minor-  
rem. Vea enim illa est de ordine natura post natum & absolutum  
jam mundum plenè confirmata: salva de modo quo jam consuebatur  
verum natura, & quo jam erat in fieri. Minus proinde arguitur  
in die viri Ethnicius Simplicius. In summa si creatio syderum ante  
geno quatuor accedit, eo aut die, ut vobis A. Eugubinus & Catharinus

qua

quasi per recapitulationem memoratur, quare non de aliorum dierum operibus eodem modo existimari id ipsum dicique posset, ipsa nimurum ante dies illos, in quos à Moze creatio illorum recessit, facta esse, & illis diebus per recapitulationem duntaxat memorari. Non aliter quippe Moses de syderum ac de aliorum operum creatione scribit. Aut sane, si ante creata sunt astra, cur non antē etiam, suo videlicet loco Ordinis, eorum creatio, à Moze est inserta? His forte aqua ipsis habebit. Sed ad Angelos progrediamur.

## QVÆSTIO VIII.

An Genii sive Angeli sint essentia, hoc est,  
an sint & existant?

1. Quæstione t̄ hac, ( fatemur equidem ingenuè & libenter) si intra limires pietatis, & religionis Christianæ credidines mens hominis se se contigeret, hanc profectò esset opus. Nos certè de angelorum essentia ita dubitamus, ut ne quidem ullum sub vexillo militia Christiana militarem in rebus salutem beatitudinemque nostram concernentibus existimemus adeò alienum & peregrinum, quin genios si de angelos esse non modò sciat, sed id ipsum etiam certò firmaque fiducia credit statuatq;. Vnde reb̄ Zabarella lib. 2. de primærum mat. cap. 20. Nos Christiani, inquit, asserimus angelos olim à Deo fuisse creatos.

2. Ex superabundanti t̄ tamen id ipsum nos contra fanaticos quosdam confirmabimus, & quidem sequentibus rationibus. 1. Variis angelis nominibus non à sacris solū, sed etiam à Prophetis auditoribus, ab illis quidem Spiritus, stellæ lucis, ignis flammans, ἔγχοι &c. ab his verb̄ Dñi, Damones, Genii, substantia, vescovi, ἀνάκτοις, &c. nominantur. Hæc autem nomina certi aliquid in rerum natura dic notare & constituere certum est. Nec enim leví quadam temeritate ea effecta esse putandum est. Angeli igitur ut sine necessum est.

3. 2. Mundus t̄ perfectus dicitur ob id, quod ex omnibus illis, propter qua imperfectionis alicuius argui posse, constat. Perfectio autem illa in triplici generis substantia consistit: 1. Visibilibus, ut celo & elementis. 2. Partim visibilibus, partim in visibilibus, ut hominibus.

minibus. 3. In visibilibus, ut angelie. Quis si non darentur, mundus imper-  
fectus esset, quod tam contra Theologos quam Philosophos. Vid. Arist. i. de  
Cœlo. cap. i.

Exst̄ est, cuius est entitas aliqua seu quod essentiam suam habet verā. 4.  
Et aptam ad realiter existendū. At qui angelī esse suum habent, seu essentiam  
ad realiter existendum. Quare & entia ipsos esse consequens est. Entia, inquis,  
sunt, verū rationalia? Sed rationale illud est quod rationis figura, quodq;  
nullum nisi ab operatione mentis esse habet. At angelī re ipsa sunt in rerum uni-  
versitate, & ro vera per suam essentiam à Deo acceptam extra officinam tē  
dō; sunt & existunt. E. non rationis sed realia entia erunt.

4. Quicquid habet potentiam, & à potentia naturali prodeuntē actionem, illud in rerum natura sit necesse est. At qui genitorum non tantum potentia  
est, verum etiam à potentia naturali sole exercens actio. Quod licet hic nū-  
dū afferamus, probamus id tamen in questione jam statim sequente. E.

5. Cujuscunq; & res est existentia, illius & certissima est essentia. Ex-  
istentia enim essentiam præponit Vall. libr. de sac. Philol. pag. 19. Et  
nunquam sine essentia, licet hæc sine illa esse posse. Thom. 2. cont. gent. c.  
52. Conf. Pic. l. 1. de pr. rerum mater. c. 9. Existentialiamq; ad essentiam  
s. s. habet, sicut actus ad potentiam, Thom. 1. part. sum. q. 3. a. 4. estq; nihil  
alium quam quidam res modus, quo res extra nihilum esse dicitur, seu quo res  
dicitur existere actu. Perer. 1.6. Phy. c. 13. Jam vero angelorum est existen-  
tia non quidem in completa que accidentum est & parvum, sed completa. E.  
& completa essentia. Modus enim existentiae sequitur modum essentiae. Per.  
l. 6. de comm. rer. princ. cap. 13.

6. Existentialia competit ei quod actu vere per se existit. Existere enim  
est quid maxime actuale, & quedam precipua diuinī esse participatio, teste  
Dion. s. c. de divin. nom. At qui angelī actu & per se existunt, siquidem na-  
tura sunt à Deo creata sua vi existentes. E. 7. Immo & existentia eariū rerum  
est, quarnam est & motus operatio. Atq; hæc ipsa angelis etiam competere pro-  
batum dabimus questione proxima. Angelos igitur esse necessarium est. Quod &  
avis factur l. 1. de cœl. c. 9. Nec obstat quod mente à nobis concipi non pos-  
sunt multas res alias in rerum natura existentes, non co. ut sunt mode, con. ii-  
pumus; Multanamq; humani captus & basin & ambitum & fastigium excede-  
re videntur Scal. Ex. 365. 1. 9. Nec proinde tamen ex natura censu ea statim  
etrebenda, ut nec sine manifesta necessitate nova in eundem temere inventio-  
nibus, juxta Scal. exer. 6. sect. 1.

## QVÆSTIO IX.

An Angelii sint vera pugnacaea?

D.

Septem

u. Septem f. in primis fuere tempore Christi (uti Epiph. in pref. libro) de:  
Hæc numerat ) in populo Iudaico sectæ: Sadducæi, Scribe, Pharisei, Herodero-  
Lapto, Nazarai, Essai, & Herodian; Ex quibus tamen præcipue florue-  
re Pharisei & Sadducæi. H: (Sadducæos puta) tam per veræ fuerunt religio-  
nis, ut non modo resurrectionem carnis futuram non crediderint; sed & Ange-  
lorum animarum hypostasis cum Libertinis negarent, immo & adhuc negant.  
Act. 23. v. 8. Vide Thesaurum A. Marlorati loco de Angelis. Nos, ut angelos  
vera ueritas esse adstruamus, cogunt sequentes rationes:

1. Qualia sunt nomina rebus in natura existentibus imposita, ejusmodi  
quoq; sunt res ipsa nominibus denotatae. Atque nomina angelis competentia  
denotant rem per se in natura subsistentem, nempe substantiam. Αγγελος  
enim latens nuncius sive legiarum significans δοτο τε & γνωσθαι à mittendo;  
quia mittuntur à Deo. At quoniam nuncius aut legatus qui non simul sit  
ūpiscatur. Sic Δομινος Scientem, Sapientem, Latrini denotat. Quid au-  
tem scit, quod sapit substantia sit necesse est. Genii appellantur ob id, quia ut  
gignantur procurant, & genitos tuerunt. Similiter & reliqua nomina rem  
2. per se suā naturā subsistentem designant. 2. Quicquid tamen ita creatum est ut  
per se uag natura formis subsistere & existere possit, nec alio quopiam, in quo  
existat, subiecto opus habet; id virum sit ūpiscatur. consequens est. Nam vero  
angeli eiusmodi sunt Natura, nempe per se seorsim subsistentes, nec altero qua-  
piam subiecto, in quo inhærent, & à quo sustincentur, indigentes. Vera igit  
erunt ūpiscatur. 3. Quodipsum tamen quaq; probat, quod angelii nedium sim-  
pli vulgari, sed excellenti intelligentia, ratione & voluntate prædicti in  
scripturis prohibentur. 4. Rationemur porro: Quicquid ita creatum est, ut  
tām ad bonum quam ad malum aequaliter propendat, immo quicquid errare  
labi, falli, decipi, aut si velit, in perfectione sua integratique persistere potest,  
id essentia per se subsistentis est. Atque angelii initio ita creati sunt, ut falli, labi,  
errare & decipi, vel etiā in veritate, integritate perfectione q; sua persistere po-  
suerint. E. 5. Quod si jam ab adjuncto angelorum officio argutari liceret, quid  
5. quasclarius, manifestius, & perspicuum magis, quam angelos vera ūpiscatur  
vera esse. Angelii enim non Deosolum: (de bonis jam loquimus) sed & nobis  
hominibus inferire, Deum laudare, ipsius mandata exequi, pro nobis pugna-  
re, excubias agere, castra metari. Malis nobis insidiari, nos leonis instar circu-  
ire, ad peccandum impellere, in mala præcipitare dicuntur. 6. Nec tamen minus  
efficta angelorum idipsum probant: Modo enim illos corporib; humanis assump-  
tis, hominib; apparuisse, modo locutos cum illis suis, modo cibis una corporisse,  
malis tām presentib; quam futuris eos liberasse legimus. Errorē proinde errat  
ex Sadducæi cum Libertinis non ferendum, quod Angelos non vera ūpiscatur  
verasq; substancialias, sed motus duntur at & affectus animorum sive bonos si-

V. 15

de malis, aut virtutes quae Deitatem in natura excitat, esse, affirmat. 7. Ex qua absurdum  
opinione, quid absurdum sequatur praemaniibus est. Primum enim, si angelii tantum  
modo motus essent & agitationes affectuum in hominum mentib. excitati, nequaquam  
certe angelii numerari possent, numeroq; distinguuntur, id quod iamen sacris litteris est  
frequentissimum. Sed absurdum aliud: affirmat Christus Matth. 22. v. 30. nos in  
altera vita futuros similes angelis. Ad ex opiniione Sadducorum & Libertinorum  
angelii sunt motus duntataxat sive affectus: E. & homines secundum benam conse-  
quentiam in vita aeterna eiusmodi erunt. Ecquid ergo deterior conditio nostra in  
altera quam in haec vita? Haec opinor. Facebant igitur vanas Sadducorum &  
Libertinorum figura. Nos dubium Scripturarum potius sequemur: Credentes  
angelos sanctos adstante orantibus; offerre Deo vota & preces hominum: si sine de-  
ceptione levare puras manus prospererint. Bernhard. in Serm. 10.

## QVÆSTIO X.

### An semper secundum leges sit judicandum?

Allubescit nobis affirmativa; Hanc igitur his sistamus anchoris: 1. Quod i.  
Deum, Naturam & rectam rationem habet auctorem, & quod accurata experientia,  
ongo rerum usu, multorumq; virorum prudentium consensione forma & firmatum est,  
secundum illud semper judicandum. Atque leges Deum ipsum, Naturam & rationem  
rectam auctorem habent, Vnde Cicero Philip. 2. Lex, inquit, nihil est aliud, nisi  
recta, & a numine Deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibensq; contraria.  
& 1. & 2. de ll. Lex est ratio summa, insita in natura, quae jubet ea, quae  
facienda sunt, prohibet q; contraria. Immo leges accurata experientia, longo re-  
rum usu multorumq; virorum prudentium consensione formata & firmata sunt. Pic.  
gr. 10. Ph. mor. c. 19. E. in iudicando negligi nullo pacto possunt. 2. Ius + est ars  
boni & aqui l. 1. ff. de iust. & iure. Atque leges sunt ius. E. sunt ars boni & aqui.  
At secundum aquum & bonum semper judicanda. Leges sunt aquum & bonum. Ea  
enim virtute & sapientia maiores nostri fuerunt, ut in legibus scribendis nihil nisi  
salutem ac utilitatem Reip. proponerent. Neg. enim ipsi quod obesse, scribere vo-  
lebant: & si scripissent, cum esset intellectum, repudiarunt iri legem intelligebant,  
at Cic. l. 1. de invent. 3. Non + judicare secundum leges legum autoritate franz  
git & minuit, introducit malam consuetudinem, per quam homines assuecunt leges  
contemnere, aut vilipendere, ita ut paulatim e civitatis leges evanescant, & licet  
sint & habeantur, sunt tamen ac habentur iei, ac si non essent. Ex qua autem ci-  
vitate leges exulant, in eam sedatio bellumq; ingredi solet. Halic. 1. 7. Antiq. Rom.  
Immo sine legibus, nec dominus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum uniusversum  
genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. Cicer. 3. de ll. Iudi-  
care igitur secundum leges, legum autoritatem confirmabit, corroborabit, multumq;  
commodi ac utilitatis civitatis adferet. Contrarium enim sunt contrarii effe-  
tus. Arist. 2. Rhet. c. 4. & 2. Top. 3. 4. 2. de gen. & corrup. c. 3. & 10.

Verum

4. Verum t' cum grano satis (ut aiunt) accipiendum est id, quod dicitur secundum leges judicandum semper esse. Certum enim est leges solum generatim & universaliter praecipere de rebus faciendis vel omittendis: nec significatio de singularibus rebus aliquid certi judicare & statuere, cum nec circumstantias quaecunque praevidere, vel verbis exprimere potuerint. Arist. 3. Polit. c. 5. Si quidem non magis legibus singulis contineris possunt, quam infinitum quiddam & immensum ab eo, quod finibus exiguis, ac veluti cancellis angustissimis, conclusum sit. Nec enim legislatores tantam potestatem judicibus unquam darent, si legibus omnia completi potuerint. Bodin. l. 6. de Rep. c. 6. Ceterum quoq; deinde & hoc est: Summarium strictum ius summae superferri injuriam. Et legem ad aequitatem a visam quasi corpus exsanguis & exanimis videri. Bodin. l. d. Et qui legibus uititur nimium exacte, sycophantam. Menander. Proinde & leges nonnunquam necessario recipient interpretationem l. 1. 2. s. his leg. de Orig. jur. quae rigorem legum seu summam & strictum ius longius a naturali ratione discendens, ex prescripto rat. non pro rerum & personarum circumstantiis moderatur l. Placuit. 8. C. de jud. l. In omnibus de R. J. Atq; hoc interpretatione vocatur saepe aequitas, benignitas, clemens, humanitas, aequum, bonum, naturalis iustitia l. 13. §. 7. De Excu. Tert. Bona fides. 29. s. 4. mand. l. bona. 31. depos. Sumpitur q; vel ex verbis vel mente legis. Ex verbis, ut puta, si verbataeis non sunt perspicua, vel proper ambiguitatem orationis, vel propter variam verborum significacionem. Ex mente vero & sententia legi uirius, quando pro ratione & convenientia legi effectum & intellectu eius restinguitur vel extendit eo casu, quo nihil alio iure constitutum & definitum est. l. Quod constituum 21. de Test. milit. l. Si vero 64. §. 9. solut. mat. Videatur Althus. lib. 1. Iurisprud. Rom. c. 1. Hanc t' vero interpretationem iudex, qui viri boni & innocentis officio fungi debet l. Ceter. Famil. Hieriscund. facit, eamque juxta clausulam vulgari principium prescripto, Quo ad aequum videbitur, comprehendens, moderatur, unde & ab Aristotle l. 5. Nicomach. cap. 4. jus: losquens, potens & virium vocatur; Ita tamen interpretatione adhibere Index debet, ne propter munera, cognatione, odio, amicitias, paupertate, dirittasve, legis sententiam flectat. Quicunq; enim consanguinitate aut amici: ia, vel e converso hostili odio vel iniuritia in judicando ducitur, per vertutem judicium. Hieronymus super Amos, & judicare de subditis digne nequit Gregor. in Moral.